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skutk i w ojny inaczej, niż zaplanował, pokierow ały dalszym  przebiegiem  jego k a 
riery  zawodowej. Nie zniechęciło go to jednak  do podjęcia now ej, zgoła innej dzia
łalności. T rudne la ta  odbudowy k ra ju  w ciągnęły go w  rea lizację  innych zadań. 
Z całym oddaniem  i poświęceniem  zajął się organizacją szkolnictw a zawodowego w 
PRL oraz działalnością pedagogiczną, k tóra daw ała m u w iele sa tysfakcji. Nigdy 
jednak  nie zaprzestał w ykonyw ania swego um iłowanego zaw odu obrońcy, k tóry  
był jego główną pasją  życiową i k tóry  go zawsze absorbow ał całkowicie.

Pracow ite życie adw. d ra  J. Biernackiego, do końca aktyw nego i działającego, 
p rzerw ała nagła śmierć. Spoczął na zawsze na cm entarzu  Sw. Jerzego w  Toruniu, 
k tó ry  po rodzinnej W arszawie był mu najbliższym  z w szystkich m iast, w  których 
żył, pracow ał i działał, zawsze przy tym  pro publico bono.

adw. Tadeusz M ierzejew ski

IMOTATKI

1.

Pierwszy Międzynarodowy Kongres 
Prawa Procesowego Cywilnego

W dniach od 27 sierpnia do 4 w rześnia 1977 r. odbył się w  G andaw ie P ierw szy 
M iędzynarodowy Kongres P raw a Procesowego Cywilnego, i zorganizow any przez 
W ydział P raw a U niw ersytetu  w G andawie pod auspicjam i M iędzynarodowego In 
sty tu tu  P raw a S ądow ego1 2 i pod hasłem: „O sąd o ludzkim  obliczu”. 3 O kazją do 
zorganizowania K ongresu sta ła się dziesiąta rocznica przyjęcia belgijskiego kodeksu 
sądowego. * P racam i przygotowawczym i oraz przebiegiem  K ongresu k ierow ał ko 
m itet organizacyjny, którego przewodniczącym  był kom isarz królew ski do sp raw  
reform y sądowej prof. dr E rnest K rings a  sekretarzem  generalnym  — prof. dr 
M arcel Storm e, kierow nik kated ry  postępow ania cywilnego U niw ersy te tu  w  G an d a
wie. Należy zaznaczyć, że od profesora S torm e’a wyszła idea zorganizow ania K on
gresu i że na jego barkach spoczął główny tru d  realizacji tej idei.

Przygotow ania do kongresu rozpoczęły się przeszło dw a la ta  przed jego o tw a r
ciem i polegały — jeśli chodzi o stronę m erytoryczną —■ na usta len iu  tem atów  
referatów  generalnych oraz na sporządzeniu lis ty  referen tów  zarówno generalnych

1 N ależy  zaznaczyć, że w  o k resie  po d ru g ie j w o jn ie  św ia to w ej odbyło  się  ju ż  p ięć  in 
n y ch  kong resó w  p raw a  procesow ego cyw ilnego  (F lo re n c ja , W iedeń , W en ec ja , A ten y  i M ek 
syk), k tó re  rów nież  m ia ły  c h a ra k te r  m ięd zy n aro d o w y  i ta k  b y ły  o k reś lan e .

2 In s ty tu t  te n  zosta ł pow ołany  do życia  w  1972 r . w  M eksyku . Jego  p rzew o d n iczący m  
je s t  p ro f. N. A lca la -Z am o ra  y  C astillo  (M eksyk), a  s e k re ta rz e m  g e n e ra ln y m  p ro f. V. D en ti 
(W łochy).

2 W te n  sposób tłu m aczę  zw ro t f ra n c u sk i p o u r u n e  ju s t ic e  a visage h u m a ln , n iem ieck i 
f ilr  c in  G erich t m it m en sc h lic h e m  A n tlitz  i an g ie lsk i to iva rd s a ju s tic e  w i th  a h u m a n  fa ce .

A B e lg ijsk i k o d ek s sądow y Ccode ju d ic ia ire ), czy li k o d ek s  p o stę p o w an ia  cyw iln eg o , zo
s ta ł  w p ro w ad zo n y  u s ta w ą  z d n ia  10 p aźd z ie rn ik a  1967 r., w szed ł zaś w  ży c ie  z d n iem  
1 lis to p ad a  1970 r.
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ja k  i krajow ych lub  regionalnych. P rzy jęto  dw anaście tem atów  referatów  gene
ralnych. W w yniku zw rócenia się do procesualistów  cywilnych szeregu krajów  
referenci generalni otrzym ali przeszło sto czterdzieści referatów  krajow ych z trzy 
dziestu  ośmiu państw , głównie europejskich  (20) i  am erykańskich  (7). W rezultacie 
sto trzy  refera ty  krajow e dotyczyły k rajów  europejskich, a dziew iętnaście — 
am erykańskich, przy czym odnotować tu  należy jako rzecz in teresu jącą udział 
procesualistyki japońskiej (6 referen tów  i 8 referatów ) oraz austra lijsk iej (4 re fe 
ren tów  i 5 referatów).

Udział w  K ongresie wzięli przedstaw iciele około pięćdziesięciu k rajów  w  licz
b ie blisko trzystu. Liczba ta  nie obejm uje referen tów  generalnych, przewodniczą
cych sesji, członków kom itetu  organizacyjnego i osobistości oficjalnych.

Z przytoczonych danych liczbowych w ynika, że Kongres zakrojony był na sze
roką skalę i zgodnie ze sw oją koncepcją m iał charak ter m iędzynarodowy, p rzed 
staw iane zaś na nim  re fe ra ty  generalne dały w sposób porównawczy mniej lub 
bardziej szerokie ujęcie poruszonych w  nich tem atów. Z drugiej jednak  strony 
K ongres nie był w pełni reprezen ta tyw nym  zgrom adzeniem  światowej procesu
alistyk i cywilnej, a wygłoszone na nim  re fe ra ty  nie mogły dać pełnego obrazu 
poruszonej w nich problem atyki w przekro ju  światowym. Znalazło to swój w yraz 
m.in. w  przem ów ieniu inauguracyjnym  prof. S torm e’a, w  którym  w yraził on żal 
z powodu nikłego udziału w przygotow aniu K ongresu oraz b rak u  na nim  przed
staw icieli Związku Radzieckiego i Stanów  Zjednoczonych. Również udział w p ra 
cach K ongresu procesualistyki francuskiej ograniczał się do przygotow ania je d 
nego z referatów  generalnych i do obecności jedynie au to ra  tego referatu . N ie
k tórzy  referenci generaln i w yraźnie zaznaczyli, że opracow ania swoje oparli na 
tych  tylko m ateriałach, k tóre zostały im  dostarczone przez referen tów  krajow ych, 
prosząc przy tym  o sprostow ania i uzupełnienia w  toku dyskusji. W rzeczy samej, 
dyskusja nad refera tam i generalnym i wniosła wiele, jeśli chodzi o szersze n a 
św ietlenie poszczególnych tem atów.

A oto ty tu ły  referatów  generalnych i autorzy  tych ostatnich: Zasady naczelne 
p raw a  procesowego cywilnego (prof, d r  W. J. Habscheid, W urzburg — Genewa), 
M iędzynarodow e postępow anie cywilne (prof, d r  W. G runsky, Bielefeld), Postępow a
nie dowodowe (prof, d r G. A. M icheli, Rzym i protf. d r M. Taruffo, Pawia), Postępo
w anie apelacyjne (prof, d r J. A. Jolowicz, Cambridge), Pomoc praw na (prof, dr
V. Denti, Pawia), H um anizacja procesu cywilnego (prof, d r V. F a irśn  G uillśn, 
W alencja i prof, d r A. Gelsi Bidart, Montevideo), Przyspieszenie postępow ania 
(prof, d r J. Jacob, Londyn), Postępow anie w  spraw ach drobnych (prof, d r H. W. 
Fasching, Wiedeń), Z adania i kom petencje sędziego (prof, d r B. Connen, Paryż), 
Powoływanie sędziów (prof, d r H. F ix  Zam udio, Meksyk), Zadania p rokura to ra  
w procesie cywilnym (prof, d r E. Vescovi, Montevideo), P raw nicy i paraprofe- 
sjonaliści (prof. dr. Y. Taniguchi, Kioto).

Znaczny i widoczny był udział w pracach K ongresu procesualistów  polskich. 
P rzygotow ali oni (prof. dr. J. Jodłowski, prof, d r W. Siedlecki, prof, dr E. Wen- 
gerek, prof, dr W. Bronie-wicz, sędzia SN doc. d r K. Piasecki, doc. d r M. Jęd rze je
w ska i doc. d r A. Zieliński) osiem  referatów , po w iększej części regionalnych, tj. 
dotyczących praw a procesowego cywilnego europejskich państw  socjalistycznych. 
O bradom  pierwszej sesji roboczej w  dniu 29.VIII.1977 r. przewodniczył prof, d r 
J. Jodłowski. W obradach uczestniczyli ponadto prof, d r E. W engerek, prof, dr
W. Broniewicz i sędzia SN doc. d r K. Piasecki. W dyskusji zabrał głos prof, dr 
E. W engerek (nad refera tam i prof, d ra  H abscheida oraz prof, d ra  Fairón Guil-
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lena i prof, d ra Gelsi B idarta, jak  również prof, d r J. Jodłow ski (nad referatem  
prof. Vescoviego).

O brady Kongresu trw ały  pięć dni. Uroczyste posiedzenia inauguracy jne i końco
we odbyły się w  auli U niw ersytetu w  Gandawie, a obrady robocze — w 
M iędzynarodowym C entrum  Kongresowym  m iasta  G andawy. Na posiedzeniu ina
uguracyjnym  słowo pow italne wygłosił m. in. m inister spraw iedliw ości Belgii 
R. van Elslande, a na posiedzeniu końcowym przem ów ił do uczestników  K ongresu 
prem ier L.Tindemans.

R eferaty generalne, głosy w dyskusji oraz inne m ateria ły  kongresow e zostaną 
opublikow ane w specjalnym  w ydaw nictw ie. W ten  sposób zostanie u trw alony  za
sadniczy dorobek Kongresu. Bez popadania w  przesadę można stw ierdzić, że dorobek 
ten, obejm ujący także re fera ty  krajow e, k tóre w  znacznej m ierze zostały już lub 
zostaną upowszechnione, jest ogromny. Stanow ić on będzie trw ały  i nieoceniony 
w kład w  rozwój nauki postępow ania cywilnego, dyscypliny, k tó ra  w  osta tn im  ok re
sie przeżywa niezwykły rozkw it i budzi coraz żywsze zain teresow anie św iata 
prawniczego.

W. B.

2.

III Krajowe Sympozjum pł. „Seksuologia i prawo karne”
w Jabłonnie

Coraz częściej w naszym k ra ju  organizowane są zjazdy ogólnokrajowe, które 
obejm ują tem atykę naukow ą na styku różnych nauk. Sprow adzają się one z r e 
guły do bardzo pożytecznej w ym iany poglądów naukowców i praktyków , n ie 
jednokrotnie przedstaw icieli różnych zawodów oraz specjalności. Tego rodzaju 
spotkania insp iru ją dalszy rozwój różnych dziedzin wiedzy i z reguły  przynoszą 
duży pożytek praktyczny.

Z tych też powodów należy z dużym uznaniem  pow itać inicjatyw ę zorgani
zowania III Krajow ego Sympozjum pt. „Seksuologia i praw o k arn e” w  Jabłonnie 
w dniu 14.XI.1977 r. przez Koło Seksuologii i Patologii Więzi M iędzyludzkich 
przy Zarządzie Głównym Tow arzystw a P lanow ania Rodziny i Zakład Seksuolo
gii Akadem ii Medycznej w  Krakowie.

O brady toczyły się w  zabytkowym  pałacu PAN. Przew odniczyli im  prof. dr 
med. Bolesław Popielski oraz doc. dr hab. K azim ierz Im ieliński. W Sympozjum 
wzięło udział kilkudziesięciu lekarzy i psychologów oraz — w charak terze za 
proszonych gości i zarazem  referen tów  — przedstaw iciele zawodów praw niczych: 
sędzia Sądu Najwyższego dr T. M ajewski, przedstaw iciel P ro k u ra tu ry  G eneralnej 
PRL prok. J. Eksner, doc. dr M. F ilar z W ydziału P raw a U niw ersytetu  im. M. K o
pernika w  Toruniu, prezes NRA adw. dr Z. Czeszejko i adw. dr Ju liusz Leszczyń
ski, członek Zespołu Adwokackiego Nr 9 w Łodzi.

W toku obrad wygłoszono szereg referatów  naukow ych o tem atyce zarówno 
prawniczej jak  i lekarskiej. Były to (w kolejności wygłaszania): re fe ra t prof. B. Po- 
pielskiego „Seksuologia i praw o k arn e”, prok. J . E ksnera „K arnoprocesow a p ro 
blem atyka ścigania spraw ców  zgwałceń”, adw. J . Leszczyńskiego „Obrona w sp ra 
wach o przestępstw a seksualne”, sędziego SN T. M ajewskiego „A ktualne zagadnie
nia orzecznictwa sądowego w  spraw ach o przestępstw a seksualne” , prezesa NRA


